Verba Eucharistica sunt figurata.

Secundò, ne vnicum quidem profert Iesuita exemplum ex vera antiquitatis historia, quo probet, adorandam Eucharistiam. Quod ad testimonia attinet, dicit, multos Patres citari à Bellarmino & Valentiano, qui disertè doceant, Eucharistiam esse adorandam. Sed non operæ pretium esse propter mendacia, Prædicantis actum agere. Puluic nimirum Iesuitam, quamuis nulla, vel exigui saltem pudoris significatio apud ipsum reliqua sit, loca illa Patrum proferre, quæ nihil prorsus ad probationem consequentia sua faciunt. Mibi autem operæ pretium videtur propter mendacia Missificantis monachi testimonia illa Patrum breuiter excutere & explicare, ut Lector vanitatem Bellarmini, Valentiani & Greſcheri intelligat.

Christus non adorandus in Sacramentis

Primò citat Bellarminus locum ex Dionysij Hierarchie cap. 3. vbi hoc Sacramentum ita alloquitur: ô diuinissima & sancta ceremonia (τὴν) obducta tibi significantium signorum opera dignanter aperit, &c. Respondet autem pro nobis Pachymeres Græcus Scholiastes, qui hæc Dionysij verba sic interpretatur: Affatur, inquit, illam tanquam rem animatam, & meritò: quemadmodum & Theologus M. Gregorius ait, ô magnum & sanctum Pascha: & eiusmodi sacrum mysterium ipse est Do-

Explicatur Dionysius

minus noster Iesus Christus, ad quē loquitur sanctus. Ad Quem? inquit, hoc est, ad eum qui in cœlis est, non ad illud quod in mensa coram facet. Et paulò ante dixit Dionysius, Ingrediamur ab effectis ad causas: nempe, eodem interprete, Ab ijs quæ visibiliter celebrantur ad invisibilia & mystica. Quasi diceret, oculos nostros à visibilibus signis & sacramentis reuocemus, & Christum spiritualiter intueamur, cuius hæc sunt sacramenta, quæ in illis representantur. — Item cap 3. Multi sanè, inquit, in sola diuina Symbola intuentur. At ipse ( Antistes ) diuino spiritu, & in ipsa principia eorum quæ celebrantur, perpetuò fertur: Id est, ad Deum, Si verò Christus in signo, aut sub signorum accidentibus, cur non ad illa, sed aliò respexit? an non vel ob hoc ipsum merito reprehendendus fuisset? Similiter Ambrosius libro 10. c. 22. in Lucam aquam Baptismi alloquitur: ô aqua, quæ humano aspersum sanguine, & præsentium lauacrorum figura præcederet, orbem terrarum lauisti. O aqua, quæ Sacramentum esse meruisti, &c. Dicimusne ipsum aquam Baptismi adorasse? aut aquam in Christum ipsum transsubstantiatam esse? Fateri igitur coguntur, hunc locum adorationem Sacramenti nihil iuuare.

2.  
Origenes.

Secundò, Bellarminus adducit locum ex Origene, qui in Euangelij diuersa loca homilia 5. Quando, inquit, sanctum cibum, illudque incorruptum accipis epulum, quando vitæ pane & poculo frueris, manducas corpus & sanguinem Domini: tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur. Et tu ergo humilians te ipsum imitare hunc Centurionem & dicito: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Ergo, inquit, Sacramentum adorari voluit. In his autem verbis Origenes nullam prorsus mentionem, vel adorationis Sacramenti, vel realis & corporalis presentie Christi, facit: sed occasione presentis historiae de Centurione, qui se indignum iudicauit, qui Christum in ades suscipere, quibus modis Christus in fideles immigret, ostendit. Duas autem vias indicat: Vnam, quando Antistes Ecclesie ad nos venit, ut nos inuisat & consoletur, alteram, cum Eucharistiam sumimus. Verba eius hæc sunt: Quando sancti & Deo acceptabiles Ecclesiarum antistites sub tectum tuum intrant, tunc ibidem per eos Dominus ingreditur. Et tu sic existimes, tanquam Dominum suscipiens. Et aliud, quando sanctum cibum, & illud incorruptum accipis epulum, &c. Origenis sententia igitur est, sicut Christus per antistitem ad nos ingrediatur, ita quoque per sacrorum mysteriorum participationem eundem ingredi sub tectum nostrum. At prius non fit realiter & corporaliter: Ergo nec posterius. Proindeque vel ipsius Bellarmini testimonio nulla sequitur adoratio. Vel Ecclesiarum quoque antistites, tanquam Deos, diuino honore adorari, ab Origene doceri necesse est. Et certè, qui sensisse aliter Origenem putemus, qui contra Marcionitas tam disertè, Quod si, uti obloquuntur, inquit, carne destitutus erat & exanguis, cuius corporis, & qualis tandem sanguinis signa & imagines, & panem & poculum ministrauit, iussitque per illa discipulos memoriam sui renouare? En signa, imagines, memoriam.

3.  
Ambrosius.

Tertiò, citat locum ex Ambrosio, qui libro 3. de Spiritu sancto cap. 12. tractans illud Psal. 98. Adorate scabellum pedum eius, dicit: Scabellum earo Christi est, quam hodieque in mysterijs adoramus, & quam Apostoli in Domino Iesu adorârunt. Respondeo, Carnem Christi, qui inseparabiliter Deus & homo est, adorandam nemo negat. Hanc carnem autem adoramus, sicuti eam comedimus & accipimus: accipimus sicuti tangimus, verè quidem, sed spiritualiter. Christum verò non manu tangimus hodie: nec multum refert, cum præsertim Augustinus dicat, Mariam non ideo beatam, quod in utero conceperit & gestârît Iesu, nec ideo beandum Simeonem, quod in vlnas suscepit eum, sed quod crediderit & corde gestârît. Tangimus autem, inquit Ambrosius in Luc. libro 10. c. 22. non corporali tactu, sed fide tangimus. Maria quam quærebat in terra, tangere non potuit. Stephanus tetigit, quia quærebat in cœlo. Quisquis igitur, inquit, vult

vult contingere Dominum Salvatorem, prius illum debet fide sua ad dexteram diuinitatis imponere.

Deinde *Ambrosius* dicit, Adoramus carnem in mysterijs, sed non mysteria: in Sacramento, non Sacramentum: creatorem in creatura sanctificata, non creaturam: *Ambrosius* etiã de Sacram. lib. 4. cap. 3. agnoscit in hoc Sacramento creaturã: Vidisti, inquit, Sacramenta posita super altare, & ipsam quidem miratus es creaturam, tamen creatura solennis & nota: Quis verò existimet, *Ambrosium* nos creaturam adorare voluisse? Intelligit igitur *Lector* ex his omnibus, *Ambrosium* non dicere, nos mysteria, aut carnem Christi substantialiter presentem, & realiter comprehensam seu contentam in mysterijs adorare, sed Christi inquit carnem adoramus in mysterijs, nimirum in celebratione mysteriorum fidei oculos & corda sursum erigentes, vbi Christus sedet ad dexteram Patris. Sic enim Christum adoramus & in Dei verbo, & in Baptismi Sacramento, & vbiunq; vestigium & signum illius aliquod apparet: multò magis verò in mysterijs Cœnæ, in quibus viuam totius Christi in carne *ὁμοιωσιαν* imaginem expressam habemus. Hæc verò adoratio nullam corporalem præsentiam requirit. Scribit similiter *Hieronymus*, Paulam adorasse Christum in præsepio: se verò in sepulchro. Et *Chrysostomus* in homil. 14. in Marcum, Corpus Christi in Baptismo nos adorare dicit: Neq; tamen corpus Christi tum vel in præsepio, vel in sepulchro substantialiter & realiter præsens fuit, vel nunc in Baptismi Sacramento substantialiter præsens adest. Eodem modo *Ambrosij* quoq; verba intelligenda sunt, Nos carnem Christi in mysterijs adoramus; nimirum, dum celebramus mysteria, non autem mysteria ipsa, aut ipsam Christi carnem realiter in mysterijs presentem.

Quartò, citatur *Theodoretus* à *Bellarmino*: *Is Dial. 2. ita scribit*: Intelliguntur (mystica symbola) quæ facta sunt, & creduntur, & adorantur, quasi essent illa quæ creduntur. Respondeo, *Theodoretus* neq; in his, neq; in antecedentibus, neq; sequentibus vllã realem præsentiam corporis Christi in Eucharistia, multo minus transelementationem aliquam, seu mutationem & conuersionem substantiæ panis & vini in verum corpus & sanguinem Christi docet, sed potius contrarium. Et est hæc sententia hæretici, cum quo eo loco disputat *Theodoretus*, & hæretico ad stipulatur etiam *Bellarminus* & *Gretscherus* cum suo sodalicio. Hæretici enim verba hæc sunt: Quemadmodum symbola Dominici corporis & sanguinis alia sunt ante Sacerdotis pronuntiationem, post pronuntiationem verò mutantur, & alia fiunt: Ita Dominicum corpus post ascensionem in diuinam essentiam mutatum est. Negat autem *Theodoretus*, symbola Dominici corporis & sanguinis realiter alia fieri post consecrationem, quàm antea fuerint, sic inquit: Nequaquam post sanctificationem mystica symbola propriam amittunt naturam: manet enim in priore substantia, & figura, & specie, & cerni, & tangi possunt, sicut antea. Intelliguntur autem quæ facta sunt, & c. Argumentum *Theodoretii* tale est:

Oportet cybum similem esse veritati:

At mystica symbola corporis & sanguinis Christi post sanctificationem à propria sua essentia non recedunt. Ergo,

Nec corpus ipsum assumptum à Deitate à propria essentia recessit.

Vbi obiter noceat *Lector*, duo circa doctrinam Sacramentorum veteres orthodoxos Patres accuratè tenuisse & strenuè defendisse. Primum est, Sacramenta seu symbola in res coelestes non mutari, sed ratione essentia & proprietatum essentialium integra manere. Alterum: Sacramenta non nisi ratione finis & officij mutari, cuius respectu nominantur & sunt res ipsæ, quarum sacramenta sunt, cum eas ex ordinatione diuina sacramentaliter significent. Aduersatur igitur menti ac sententiæ *Theodoretii*, quod *Bellarminus* tomo secundo libro 2. cap. vigesimo sexto audacter dicit, apertissimè eum asserere hoc loco præsentiam corporis Domini in Eucharistia. Assuit etiam verbis *Theodoretii*, quod dicit, eum asserere,

DE ORIGINE FESTORVM

Panem consecratū **V** BRE id esse quod intelligitur. Cū ergo in symbolis panis et vini nullā realem præsentiā statuat Theodoretus corporis & sanguinis Christi, certē, vel leuitarum confessione, non ea adorari vult, alioquin ἀπολατρείας crimen effugere non posset.

At tamen ea **A**DORARI affirmat Theodoretus. Respondeo primò, dicit, θεοτελευτήται, non λατρεύεται. Secundò, in Sacramentis attendendum est, non quid sint, sed quid significant. Hoc sensu intelliguntur, & creduntur, & adorantur, nimirū, ut antitypa, ratione προτύπυ, ut signa ad rem signatam relata, χιτικὰς, & λατρευτικὰς. Honor igitur ille non residet in eis, sed ab ijs ad res quæ significantur, transfertur. In hunc modum Theodoretus suam ipsius mentem perspicuè explicat, cū mox superioribus hæc addit: Confer imaginem (Sacramentalis symbola) cum exemplari (corpore & sanguine Christi) & videbis similitudinem. Oportet enim figuram esse veritati similem. Hic aperte vocat Theodoretus Sacramentum imaginem, similitudinem & figuram. At nullus dicet opinor, similitudines, imagines & figuras diuino honore efficiendas. Adorare igitur Theodoretò nihil aliud est, quàm honorare, venerari, & reuerenter suscipere, quod vtiq; de Sacramentis libenter concedimus. His congruit quod Augustinus de doctrina Christ. lib. 3. c. 9. scribit: Qui adorat, inquit, vtile signum diuinitus institutum, cuius vim significationemq; intelligit, non hoc veneratur quod videtur, transit: sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt. His verbis Augustinus non absurdum putat, ut signum nos venerari, et non venerari dicamus. Hoc autem non tantum de Eucharistia, sed de Baptismi quoq; Sacramento eodem loco scribit.

5. **Greg. Nazianzenus.** Quintò, adducitur à Bellarmino Gregorius Nazianzenus, qui in Orat. de obitu Gorgoniae sororis suæ sic scribit: Ea ad altare cum fide procubuit, eumq; qui super illud colitur, magno cum clamore obtestata est. Hic fingit Iesuita, pyxidem positam fuisse super altari, in qua frustulum panis seruatum fuerit, & Gorgoniam illud adorasse. Sed fallitur & fallit Iesuita. Habuit illa quidē secum Eucharistiā: verum non in altari positā, sed vel in veste, vel in sudario, ut ex Nazianzeno perspicuè intelligitur, qui ibidē sic porro scribit: Si quid de symbolis venerandi corporis & sanguinis alicubi manus Gorgoniæ recondidisset, id lachrymis eam perfudisse. Si ad altare procubuit, & Eucharistia in vel super altari posita fuit, quomodo potuit eam lachrymis perfundere? Deinde nocturno tempore hæc à Gorgonia facta esse ibidem indicatur: at noctu non fuisse asseruatam, sed super altare positam Eucharistiam, non est credibile.

Quid autem id fuit, quod dicitur Gorgonia super altare inuocasse? Respondeo ipsis verbis Nazianzeni, quæ sic habent: τῷ ἑυσιασίῳ προσπίπτει μετὰ τῆς πίστεως, καὶ τὸν ἐπ' αὐτῷ τιμώμενον ἀναγκάζει. Hæc ita vertunt Pontificij atq; ipse etiam Bellarminus; Ante altare cum fide procubuit, ac illum, quem super altare venerabatur, inuocauit. Sed malè: sic enim sunt interpretanda: Ante altare cum fide procumbit, & illum, qui colitur in eo, inuocabat. Quare illud ἐπ' αὐτῷ apud Nazianzenum, non, Super altare, sed, In altari significat, ut hoc Christi veri altaris typus & exemplar veteribus fuisse intelligatur. Nam verum altare, de quo nos omnes spiritualiter comedimus, Christus est: De hoc veteres se per altare, tanquam externam figuram commonesaciebant, quam sic intuentes & considerantes, vtcunq; ad inuocationem excitabantur. Sic Gorgonia quoq; Christum ardentius inuocare volens, ad altare accedit, ut obiectum illud externum, propter symbolicam representationem, quæcunq; haberet in inuocatione adiumentum. Vnde etiam sacramentali phrasi ibidem dicit Nazianzenus, Gorgoniam, dum inter orandum attingeret altare, capite in illud reclinato, plurimumq; lachrymis profusis, pedes Christi lauasse: Quia nimirum nihil vtiatius est, quàm signo rei signata nomen tribuere, ut quod signo tantum proprie sit, ipsi rei factum esse dicatur. Deniq; Bellarminus ex hoc facto Gorgoniae, tanquam superstitiosa ac praua consuetudine veterum, iudicium de Catholica fidei doctrina fieri debere arbitratur.

6. **Chrysostronus** Sextò Chrysostronus citatur, qui homil. 61. ad populum Antioch. inquit: Si pura sunt vestimenta, adora & communica. Respondeo, hoc nihil ad rem facere: iubet enim Chrysostronus prius adorare, non Sacramentum, sed Christum in talis corpore suo vero existentem, & deinde

deinde communicare. Deinde quàm puri sint Papistæ, qui Sacramentum adorant, nolo hic discutere.

Homiliâ 24. ad 10. c. 1. Corinth. sic dicit: Hoc corpus cum Magis adorare debemus. Respondeo, loquitur de corpore iam in cælis existente; ut præcedentia & sequentia verba satis declarant, ubi docet, nos in cælum, tanquam aquilas contendere debere: Corpus enim hoc non iam in terra, sed ad dexteram Dei in cælis esse, apertissimè ibidem dicit. Deinde Magi isti, si hunc locum diligenter attendamus, non uti Deum adorauerunt, sed uti Regem: dicit enim Chrysostomus, Hoc corpus in præsepi reueriti sunt Magi, & c. cum timore & tremore plurimo adorauerunt. Imitemur igitur saltem Barbaros, nos qui cælorum ciues sumus. His verbis opponuntur Christianis Barbari, & infideles cælorum ciuibus. Magos verò his titulis non exornasset, si verà fide Filium Dei adorassent. Idem igitur hic voluit Chrysostomus quod in simili casu Clemens Rom. lib. 2. Constitut. c. 61. Accipiant, inquit, singuli per se ordine Dominicum corpus, & pretiosum sanguinem gradatim cum pudore ac timore, tanquam ad Regis corpus accedentes: id est, ad personam aliquam auctoritate & veneratione conspicuam. Adhæc, quemadmodum Magi non præsepe simul, sed ipsum Christum tantum adorârunt, si maximè verà fide illum adorârunt: sic nos quoq; non ad Sacramentum, vel panem, sed ad Christum in Sacramentali actione præsentem, & corpore in cælis existentem, preces nostras conuertere debemus.

Alius item locus ex Chrysostomo citatur à Bellarmino, qui exstat homil. 3. ad Ephes. ubi dicit: Recolito, quia illius corpus & sanguis est, qui supra cælos residet, qui ab angelis suppliciter adoratur. Hinc colligit Iesuita, homines quoq; in Sacramento ipsum adorare debere. Sed mala & vitiosa consequenti est. Angeli in cælo verum Christi corpus adorant; ergo, vult Chrysostomus dicere, eousq; nos quoq; penetrare corde & mente debemus, ibiq; Christum inuocare. Probare igitur debuit Iesuita, Sacramentum adorandum esse, & corpus Christi non minus verè in Sacramento, quàm in cælo. Quum verò hoc non probare possit, nec in Cæna realiter sit corpus Christi, ibi non adorari debet, neq; enim angeli ibi adorant. Hunc esse sensum huius & similium locorum Chrysostomi, hinc intelligitur, quòd in Matthæum sic inter alia scribit: In istis vasis non est verum corpus Christi, sed mysterium corporis eius continetur.

Septimò, Augustinus profertur, qui in Psal. 98. sic scribit: Nemo illam carnem manducat, nisi prius adorauerit. Respondeo, carnem Christi veri Dei & hominis adorandam, nemo diffitetur. Carnem etiam hanc nemo manducat, nisi prius adorauerit verà fide, affectu & effectu vero. At verò adoramus hanc carnem, sicut eam comedimus & accipimus: accipimus, sicut & tangimus, verè quidem, sed spiritualiter: spiritualiter, nec propterea minus verè. Absit verò ut fidelis non aliter Christum tangere possit, quàm manu; non aliter manducare, quàm ore & dentibus: quum præsertim virginem Mariam non idè beatam dicat alibi Augustinus, quòd in vtero conceperit Iesum, nec idè beatandum Simeonem, quòd eundem in vlnas suscepit, sed quòd crediderit; quòd corde gestârît. Rectè ergo Augustinus dicit, Neminem hanc carnem manducare, nisi prius adorauerit; in spiritu videlicet & veritate; intrinsecus non extrinsecus; non gestu, sed fide. Hanc autem mentem ac sententiam Augustini esse, ipsèmet perspicuè docet, quando Psal. 98. hæc addit: Cùm adoras illum (Christum) ne cogitatione remaneas in carne, & à spiritu non viuificeris. Spiritus enim inquit viuificat, caro autem nihil prodest. Et ut omnem tergiversandi ansam præcidat, continuò addit: Tum autem quando hoc Dominus commendauit, de carne sua locutus erat, & dixerat; Nisi quis manducauerit carnem meam, non habebit in se vitã æternam; Scandalizati sunt quidã discipuli eius, & c. ille autè instruit eos, & ait illis: Non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis, & bibituri illum sanguinem, quem fusi sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis cõmendauit, spiritualiter intellectum viuificabit vos. Et si necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamè inuisibiliter intelligi. Ex his Augustini verbis intelligitur, tantum abesse, ut ab adoratione car-

7.  
Augustinus.

DE ORIGINE FESTORVM

nis, seu humanitatis Christi, ad adorandam sub speciebus carnem nos inuitet; ut contra, ab hac carne, ad spiritum renocet, ab illa cogitatione procul faciat, quae sub verborum Christi obitu, carnem sibi, quam Apostoli videbant, manducandam, sanguinem, quem milites fusuri erant, bibendam sibi proponebat

Ex eodem Augustino adducitur ab alijs locus, sed deprauatus, ex epist. 126. c. 27. ubi sic scribit: Ipsi quoque (diuites) adducti sunt ad mensam Christi, & accipiunt de corpore & sanguine eius, sed adorant tantum, non etiam saturantur, quoniam non imitantur. Nempe, quia nomen Christi profiteri satis habuerunt, Christo sese conformare interim neglexerunt; quod in Psal. 21. his verbis explicat: Non sicut pauperes saturati sunt, usque ad imitationem, sed tamen adorauerunt: In priori loco addiderunt ILLVD: sic videlicet. Sed illud adorant tantum: quasi dixerit Augustinus, Corpus & sanguinem Christi adorauerunt; ubi simpliciter, Adorauerunt. Sic etiam Hardingus contra Luellum de Adoratione Sect. 23. quasi textum continuans, inquit ex Augustino; Adorauerunt ILLVD, hoc est per, adorationem agnouerunt Christum Dominum suum illie praesentem adesse.

8.  
Basilus.

Octauo, citatur locus ex libro Basilij de Spiritu S. c. 27. qui sic habet: Inuocationis verba, cum ostenditur panis Eucharistiae, & poculum benedictionis, quis Sanctorum inscripto nobis reliquit? Respondeo, primo, doctissimorum virorum iudicio stylum huius libri prodere supposititium eum esse. Secundo, non dicit Basilus; Verba inuocationis ad Eucharistiam, ut proponitur; sed, Verba inuocationis, simpliciter, cum ostenditur panis. Cuiusmodi autem sit haec Inuocatio, ex Liturgia, quae Basilio adscribitur, apparebit, quae inter alia sic habet: Te postulamus Sancte Sanctorum, beneplacita tua benignitate, venire Spiritum S. tuum super haec proposita dona, & benedicere ea, & sanctificare, & ostendere panem quidem istum, honorificum corpus Domini Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi. Quod autem est in calice isto, ipsum sanguinem Domini Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi, qui effusus est pro mundi vita. Ex his iudicet Lector, hoc ne sit Sacramentum inuocare, an potius Deum, ut illud sanctificet? Deumne in speciebus inuocare, an Spiritus S. virtutem, in specierum sanctificationem, in rei signata exhibitionem, aduocare? praesertim, cum etiam post consecrationem, panem & vinum Corporis & sanguinis Christi ἀντίτυπα vocet?

9.  
Cyrillus.

Nono, Cyrillus Hierosolymitanus etiam citatur, qui monet fideles communicaturos, ut accedant ad calicem & sanguinem Domini prout adorationis in modum, & venerationis. Respondeo, Papistae contra fideles deterrent, ne ad calicem Domini sanguinis accedant. Praeterea quod ad rem ipsam attinet, non hortatur eos ut Sacramentum adorent, sed ut, quando adorationis in modum accedunt ad Sacramentum, Christum adorent. Non enim suadet dicendum, Ave sanctissima caro, & ave dulcissime potus, ut in quibusdam Missalibus exstat.

Desine ergo Iesuita calumniari ac dicere, mentiri me, Nulla vel testimonia, vel exempla exstare in verae antiquitatis historia, de adoranda & religiosè colenda, seu veneranda Eucharistia.

Fraus Bellarmini in citatione patrum.

Porro in his quae diximus duo adhuc obseruari debent. Primum est, in citatione Patrum pro Adoratione Sacramenti, triplicem fraudem committere Bellarminum. Primum, supposititias quadam scripta pro genuinis adfert. Deinde, quae Patres aliqui de vera & interna Christi, in Sacramento spiritualiter seu mysticè praesentis, adoratione scripserunt, iuxta morem & consuetudinem veterum, qui Sacramenti nomine signum simul & rem signatam, & hanc quidem praecipue denotarunt, ea praeter mentem illorum, Iesuita ad eundem, vel saltem similem prorsus Eucharistici panis cultum refert. Tertio, quae illi de externa tantum veneratione, hoc est, reuerentia in tractatione mysteriorum adhibenda, siue de honore quodam civili, symbolis exhibendo, scripserunt, ipse ad religiosam ac diuinam Sacramenti adorationem transfert: ut ex diligenti si-gulorum locorum inspectione quiuus animaduertere potest.

Alterum est, artolacras esse Papistas, & panis creaturam in Eucharistia eos adorare, con-

tra ver

tra verbum Dei & doctrinam Patrum. Cyrillus enim *Thesaur.* lib. 2. c. 1. Vna, inquit, natura Deitatis est, quam SOLVM MODO adorare oportet. Dominum, Scriptura ait, Deum tuum adorabis, & ipsi soli seruias. Item, Nemo ignorat, nulli prorsus naturam, præterquam Dei, adorationem à Scriptura contribui.

Sub finem de adoratione Sacramenti, quædam addit Iesuita de Circumgestatione et Ostentatione, seu, ut ipse vult, Ostensione Sacramenti. De priore sic nugatur: Si loquatur (*Hospinianus*) de tali circumgestatione, qualis in Corporis Christi festo adhibetur, fate-mur libenter, eam posterioribus demùm seculis institutam fuisse ab Urbano 4. Si autem loquatur de circumgestatione quasi priuata, honorifica tamen, & tanto mysterio conueniente, mentitur prædicans, quia semper ad ægros deportata fuit, & quidem reuerenter. Interdum etiam domum deportata est, sumenda, prout fe-rebat occasio. An putas tu veteres Christianos, tam fuisse à pietate auersos, ut Eu-charistiam non aliter domum ferrent, quàm vulgarem ex pistrino panem? Respon-deo, Monachum furiosi instar hinc cum umbra pugnare. De Corporis Christi festo agitur, deq; ceremonijs & ritibus qui hodie in eo vsurpantur. Hic concedit iste, quod libenter accipimus, & de quo est inter alia controuersia, Circumgestationem Sacramenti posterioribus demùm secu-lis ab Urbano 4. circa annos Christi 1264. institutam in hoc festo, ac proinde nuperam seu re-centem esse.

De priuata deportatione nihil dixi: sed saltem ex ordine historiarum & serie temporum demonstraui, quomodo post purioris antiquitatis tempora, sensim inclinatio facta & ad specta-cula Ethnica in hoc festo deuentum sit. Apud Eusebium, dixi, Romani Episcopi hospitibus sim-pliciter mittunt Eucharistiam. Idem indicat, Presbyterum quendam puero tradidisse Eucharistiam ad Serapionem deferendam. Exuperius Tolosanus in canistro vimineo & in vitro portat corpus & sanguinem Domini. Ex Tertulliano quoq; & Cypriano colligitur, mulierculis interdum datam Eucharistiam domum perferendam. De circumgestanda autem Eucharistia, ostentanda, adoranda, de præferendis luminaribus, crucibus, vexillis, sanctorum imaginibus, campanis & reliquis ceremonijs apud Papistas hodie vsitatis, nulla vel testimonia vel exempla extant in vera an-tiquitatis historijs. In his Monache vanissime ostende, me deportationem Eucharistia priua-tam negasse. Cur igitur mentiri me dicis, Os impudens?

Origo Ethnici  
spec aculi in  
corpori Chri-  
sti festo.

Addo tamen, morem illum & consuetudinem priuatam, de qua Gretscherus loquitur, de-portandi domum & asseruandi Eucharistiam, etiam in lure Pontificio, et quidem à Clemente 1. Papa improbari. Hæc enim eius sunt verba de Consec. dist. 2. c. Tribus gradibus. Tanta in al-tario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quod si remanse-rint in crastinum, non referentur, sed cum timore & tremore Clericorum dili-gentiâ CONSUMANTVR. &c. Non loquitur tantum Clemens, ut Costerus putat in *Enchirid.* pag. 332. de exiguis illis fragmentis & micis, quæ teste Nicephoro lib. 17. c. 23. inno-centibus pueris dari consueuerunt: sed inquit, si remanserint ea, non puerorum, sed Clericorum diligentiam consumantur. Hesychius Nazianzeni discipulus, explicans illud *Leuit.* 8. lib. 2. Quicquid reliquum fuerit de carne & panibus ignis absumet; indicat, sui seculi mo-rem fuisse, ut si quid omnibus communicatis reliquum esset, incenderetur & cremaretur. Addi-tamentum Costeri est, loqui ibi Hesychium de reliquijs illis, quæ vel tempore, vel alia ex cau-sa corruptæ essent. Sed fallit: Loquitur enim de illis, quæ reliquæ sunt iam omnibus comunicatis.

De posteriore verò Monachus, Quod attinet, inquit, ad ostentationem, ea semper apud fideles vsitata fuit: nam & in sumptione, & in confectione perpetuò ostendebatur, & adoranda proponebatur fidelibus Eucharistia. Ita quidem Iesuita, sed pror-sus sine omni auctoritate & exemplo. Itaq; quod probandum illi erat, id more sophistarum, pro vero & certo sumit. Negamus enim sic perpetuò ostentatam, & ad adorandum propositam fuisse Eucharistiam, ut hodie in Corporis Christi festo fit.

Negamus similiter, in ipsa quoq; confectione & sumptione, Sacramentum ostentatum, seu, ut vult iste, ostensum, multoq; minus supra caput, adorationis causa, eleuatum fuisse. Bellarminus qui

dem hoc probare conatur ex Dionys. lib. 3. de Hierach. ubi sic scribit: τὰς ἱεράς θειουργίας, ὁ ἱεράρχης ὑμνήσας, ἱερουργεῖ τὰ θεότατα, καὶ ὑπ' ὅψιν ἀγει τὰ ὑμνηθῆσα δὲ τῶν ἱερῶς πεποιημένων συμβόλων; Id est, Sancta diuina opera Pontifex postquam celebrauit, administrat diuinissima, & sub aspectum producit ea, quæ celebrauit, per sanctè propoſita symbola. Id est, beneficia Christi, quæ prius per vocalem prædicationem auribus Ecclesiæ percipienda annunciat, nunc etiam representat, & oculis quodammodo spectanda subiicit, per visibilia eorundem symbola, idem significantia, promittentia & confirmantia fidelibus, quod significant verba Evangelica promissionis. Eadem beneficia nomine Christi promittit credentibus per verbum & Sacramenta. Verba igitur Dionysij postulant, illa ὑπ' ὅψιν ἀγει, non ad symbola tantum, sed præcipuè ad significata referri debere. Non enim dicit, ὑπ' ὅψιν ἀγει δὲ τῶν συμβόλων. Quæ autem sunt illa ὑμνηθῆσα? Non certè alia quàm θειουργία Christi, de quibus dixit, τὰς ἱεράς θειουργίας ἱεράρχης ὑμνήσας. Per symbola igitur detecta, res significatas aperiri, & oculis subiici, intelligit.

Ne autem Bellarminus hanc interpretationem coactam & violentam esse dixerit, age concedamus verba Dionysij, ac præsertim illa, ὑπ' ὅψιν ἀγει, ad symbola tantum referri debere; sciendum, illo tempore consuetudinem fuisse, ut Sacramentum in vno pane integrum in mensa poneretur, mundo linteo opertum, donec populo distribueretur. De hac ceremoniâ Pachymeres Scholiastes Græcus in hunc locum sic scribit: ἀποκαλυπτομένου τῶν παναγίων δώρων μετὰ τὰς εὐχὰς, μύροντων δὲ κεκαλυμμένων ἕως καιρῆ μεταλήψεως: hoc est, Retectis post preces sacris donis, opertis tamen remanentibus vsq; ad tempus sumptionis. Ita quoq; Maximus in suis ad eundem locum Scholijs inquit: ὅτι κεκαλυμμένων ἔμμεν τὸ θεῖον δῶρον ἕως καιρῆ μεταλήψεως. Et insuper addit, Non solum sanctum panem opertum fuisse quum produceretur, sed sacrum etiam poculum. Hanc igitur veteris Ecclesiæ consuetudinem & ritum, si diligenter consideres, verba Dionysij clara & perspicua erunt. Commonstrare enim hoc modo & in conspectum proferre, nihil aliud tum erat, quàm linteo subducto aperire, & presentium oculis subiicere mysteria.

Si neq; hoc probârit Bellarminus, ipsum audiat Dionysium sui ipsius interpretem optimum. Sic enim postea scribit: In conspectum profert, quod laudauit, &c. Tum sequitur, τὸ δὲ ἐγκεκαλυμμένον καὶ ἀδιαίρετον ἄρτον ἀνακαλύψας, καὶ εἰς πολλὰ δειλῶν, &c. Nam opertum & indiuisum panem aperiens; & in multas partes diuidens, &c. Si neq; hæc sufficiunt, Dionysius verbis adhuc magis dilucidis sese explicat: τὰ μὲν ἐγκεκαλυμμένα δῶρα εἰς τὸ ἐμφανῆς ἀγει: id est: Dona, quæ tecta fuerunt, in apertum profert: pro quibus Pachymeres dicit, profert in conspectum. Nihil ergo prorsus Dionysius dicit de ostentatione Eucharistiæ, adorationis causa. Ideo autem subducto linteo Sacerdos panem protulit, à mensa paululum extulit & populo commonstrauit, ut consecratum panem, adeoq; paratam communionem indicaret, & ut populus ad percipiendum se compararet, atq; ad mensam accederet. Hanc ob causam sic à Chrysostomo scribitur: Sacerdos ostendit calicem populo, dicens: Cum timore Dei, & fide, & dilectione accedite. Eodem quoq; Basiliius respexit, quem etiam Bellarminus pro se citat, qui in lib. de Spiritu sancto sic scribit: Verba inuocationis quum ostenditur panis Eucharistiæ, & poculum benedictionis, quis Sanctorum in seripto reliquit?

Quod verò eodem loco Bellarminus Chrysostomum etiam citat, qui homil. 61. ad populum Antiochenum: item hom. 36. in 1. Cor. & homil. 3. in epistolam ad Ephesios, mentionem facit illius ritus, qui apud Græcos erat, ut Eucharistia consecraretur ad mensam velis obductam, & deinde reductis velis populo ostenderetur: Respondeo, neq; hoc ad rem pertinere: diducebant enim vela, ut mysteria populo præparata cerni in mensa possent, & ostendebantur populo paruo à mensa sublata, ut ad communicationem se præpararet.

Concludit autem Monachus sua deliria his verbis: Quod insuper addit (Hospinianus) de crucibus, vexillis, luminaribus, campanis, & id genus alijs hodiè adhiberi solitis: mirum, ni à nobis flagitet, ut demonstremus, maiores nostros, sæuiente atrocissimâ

trocissimâ Neronis aut Diocletiani persecutione, per mediâ Romam supplicationem Corporis Christi instituisse, eo modo, quo hodiè instituit, & peragitur, scilicet tunc processionum publicarum tempus erat, quando vix in abditissimis angulis & reconditis terræ cryptis sacra sua securè peragere poterant. *Hic Iesuita ad ea respondet, quæ à me neq; dicta neq; scripta sunt, sed ipse fingit quasi dixerim aut scripserim, modo calamum virulentum pro libidine & animi impotentia stringere queat. Ecquid mirum fuisset Monacho, si maximè flagitasset à te, vt hoc demonstrares. Annon enim Decretales Epistola, primis Episcopis Rom. exstructiones templorum in ipsa vrbe Roma, tanquam sua, & tamen tyrannorum alumna, adscribunt? Annon Papæ dignitatem, potentiam, auctoritatem & Monarchiâ, quàm hodiè habet defendit? Annon ingentem ceremoniarû cumulum et multitudinem instituit? Si hæc vera sunt, vt vultis, anne igitur mirum fuisset vel absurdû flagitare, vt demonstratis, iisdem temporibus etiam in vrbe Romana Corporis Christi festum celebratum, in eoq; Sacramentum circumgestatum cum luminaribus, crucibus, campanis, sanctorum imaginibus, ostentatum item, & adoratum fuisse? si tanta, inquam, tum temporis potestas primorum Episcoporum Romæ fuit, vt Decretales Epistola perhibent?*

Ceterum ne te vrgeam primâ illâ antiquitate, progredere ab Imperatoribus Ethnicis ad tempora Constantini M. eiusq; Filiorum, Valentiniâni, Gratiani, Theodosij, Arcadij, Honorij, Martiani, Leonis, Zenonis: imò ad mediâ vsque antiquitatem & vltimus etiam, si placeat, & profer si poses, ex horum temporum Scriptoribus testimonium vel exemplum aliquod de Corporis Christi festo, deq; circumgestanda Eucharistia, ostentanda, adoranda, de præferendis luminaribus, crucibus, vexillis & reliquis ceremonijs apud vos hodiè in eo vsitatis, & viceris Iesuita.

SEPTIMO, mentiri me dicit, Nihil simile apud Gratianum reperiri. Nam, inquit, de Consecrat. dist. 2. exstant duo Canones de asseruanda Eucharistia, & ad ægros deferenda. Presbyter semper habeat Eucharistiâ paratam, inquit Canon, vt quando quis infirmatus fuerit, statim eum cõmunicet, ne sine cõmunionem moriatur. Item, Qui non benè custodierit sacrificium, & mus vel aliquod aliud animal illud comederit, quadraginta diebus pœniteat.

Respondeo, Ego loquor de alijs, Iesuita respondet de cepis. Nulla, dixi ego, in publica pompa de circumgestanda Eucharistia, ostentanda, adoranda, de præferendis luminaribus, crucibus, campanis, & reliquis ceremonijs apud Papistas vsitatis hodiè, vel testimonia, vel exempla exstant, in vera antiquitatis historijs. Apud Gratianum quoq; nihil tale reperitur. Testem habeo Georgium Cassandrum & ipsum Pontificium, qui in Consult. art. 22. hæc scribit: Consuetudo, quâ panis Eucharistiæ in publica pompa circumfertur, præter veterem morem ac mentem, haud longo tempore inducta ac recepta videtur. Illi enim tantâ veneratione habuerunt Sacramentum istud, vt non modò ad eius perceptionem, sed ne ad suspicionem admitterent, nisi fideles, quos tantî mysterij perceptione dignos existimârunt. Quare hic Circumgestionis vsus cum Ecclesiæ lucro omitti posset, tum quia recens est & diu sine ea suus Eucharistiæ honos constitit. *Hic Monachus, mentitur, inquit, nam de asseruanda Eucharistia & ad ægros deferenda duo Canones exstant apud Gratianum. De asseruanda autem Eucharistia & ad ægros deferenda ego ne verbum quidem dixi, neq; de eo hoc loco controuertitur.*

OCTAVO, mentiri me dicit, propter Innocentium 3. in Concilio Lateranensi anno 1215. dogma Transsubstantiationis stabilientem, parata esse tabernacula, thecas & ædiculas, quibus Sacramentum fuerit inclusum.

De Asseruatione Eucharistiæ

Respondeo, Iesuita verba mea non integra, sed truncata, & proinde non bonâ fide citat, ne causa suæ officiant. Verba mea hæc sunt: Innocentius 3. cùm in Lateranensi Concilio anno 1215. celebrato, Transsubstantiationis dogma approbâisset, & hominibus persuasisset, in Sacramento Cœnæ nihil superesse substantiæ vel panis vel vini, sed verum ibi contineri corpus & sanguinem Domini, tum PRIMVM cœpere IN TEM-

DE ORIGINE FESTORVM

PLIS parare tabernacula, thecas & ediculas, quibus incluserunt Sacramentum. Mandavit enim ut Eucharistia in omnibus ECCLESIIS sub SERAE & CLAVIS custodia conseruetur.

Quo argumento autem Monachus mendacium meum probare conatur? Canones, inquit, quos Gratianus profert, longè sunt antiquiores Concilio Lateranensi, quod & ipse Gratianus antecessit, &c. Non igitur primus fuit Innocentius, qui asseruationem Eucharistiae præcepit, &c. Status igitur sententia mea hic est: Ante Innocentium 3<sup>o</sup> Sacramentum non publicè in Templis & Ecclesijs, & quidem in proprijs sacellis, tabernaculis & ediculis, ut hodiè, asseruatum fuisse. Status autem sententia Groscheri est etiam ante Innocentium Eucharistiam asseruatam esse. Hoc ego non diffiteor: probandum autem Monacho fuerat, Ante Innocentij tempora semper & ubiq; in ipsis templis & quidem templorum sacellis & ediculis Eucharistiam asseruatam esse. Hoc est quod ego nego & pernego.

Illud etiam addo, Ante Innocentij tempora in plerisq; locis prorsus non reseruatum fuisse Eucharistiam. Hesy chius explicans illud Leuit 8. Quicquid reliquum fuerit de carne & panibus, ignis absumet, indicat; sui seculi (floruit autem circa annos Domini 400.) morem fuisse, ut si quid omnibus communicatis reliquum esset, incenderetur & cremaretur. Respondet Costerus, loqui Helychium de reliquijs illis, quæ vel tempore, vel alia ex causa corruptæ essent: Quod quia non probat, eadem facilitate reijcitur, quâ adducitur. Aliquibus etiam in locis legitur, reliquias vel à clericis, vel etiam à pueris, ludum literarium frequentantibus, comedi & consumi solitas fuisse. Constantinopoli consuetudo fuit, ut Clerici eodem die, quo epulum sacrum celebrabatur, reliquias consumerent, ut ex Nicephori lib. 17. c. 25. apparet. Huius ritus quoq; mentionem faciunt Euagrius lib. 4. c. 35. & Gregorius Turonensis lib. 1. de Gloria martyrum c. 10. Huc etiam facit, quod Clemens Rom. lib. 8. Constitut. c. 20. dicit, Diaconos postquam omnes communicantes sumpserunt Eucharistiam, portare reliquias in Pastophoria. Pastophoria autem, Hieronymo teste in Cap. 22. Isa. sunt ades præpositæ Ecclesiæ, eò reliquias à Diaconis delatæ fuerunt ut consumerentur, non ut asseruarentur.

Pastophorium  
quid.

Exstant quidem exempla nonnullorum, qui Eucharistiam domū secum deportarunt, eamq; in arculis et cistis suis asseruarunt, quorū Tertull. & Cyprianus meminerunt: Gorgonia quoq; de qua Nazianzenus, Satyri, de quo Ambrosius: &c. sed hæc sunt particularia, & paucorū hominum exempla, quibus nihil vniuersale probari potest. Et aperte hunc ritū reprehendit Origenes in explicatione c. 7. Leuit. Dominus, inquit, panem, quam discipulis dabat, dicebat eis, Accipite, manducate: non distulit, nec seruauit in crastinū. Et Cyprianus in Serm. de Cæna disertè ait: Recipitur, non includitur. Imò hæc consuetudo deportandi Eucharistiam domū, ibiq; asseruandi, in Toletana 1. ca. 14. & Casaraugustana Synodo ca. 3. prorsus abrogata est.

Quod ad Iustinum martyre attinet, dicit ille quidē, suo tempore sacris peractis in Ecclesijs, Eucharistiā dari consueuisse Diaconis ad absentes fratres deferendam, sed asseruatā non dicit: verū in eo ipso tempore, quo Cæna Domini in publico cætu celebrata sit, habitam fuisse: etiam rationē eorum qui grauib; de causis impediti fuissent, ne interessent celebrationi, & ad illos missam fuisse per Diaconos. Vna igitur & eadem fuit hæc actio, ac proinde nihil pertinet ad reseruatiōem Sacramenti. Sic Irenæus ad Victor. Papā Rom. ut refert Euseb. lib. 5. c. 20. non scribit, Eucharistiam ex Europa in Asiam, ad illarum Ecclesiarū ministros, delatam, sed inde Rom. venientibus missam fuisse, restificandæ concordie & pacis gratiā. Et quia eo tempore Roma & alijs in locis Eucharistia quotidie celebrabatur, ut ex veteri historia notum est, idem Irenæus quod Iustinus vult dicere, nempe, peractā communionē in cætu, missam inde fuisse Eucharistiā ad absentes, seu peregrinos, seu domesticos. Similiter Exuperius Tolosanus Episcopus peractā cōmunionē, Eucharistiam ad absentes, iuxta Iustini ritum, portauit. Sic explicandus est etiam Can. Niceni Concilij 13. vel iuxta alios codices 12. in quo precipitur, ut excommunicati penitentiā agentes recessuri ex hac vita necessario vitæ suæ viatico non fraudentur. Sensus enim est, ut à sacra mensa sacramentum in signum communionis per Diaconos, ut factum est Iustini temporibus, ad eos mitteretur.

Interim

Interim dissimulare nolo in Coroli M. legibus ab Ansegiso Senonensi Episcopo collectis, Canonem ex stare lib. 1. c. 161. quo iubentur presbyteri Eucharistiam semper habere paratam, vt si quis infirmus fuerit, statim communicetur, ne sine communione moriatur. Hunc Canonem citat etiam Gratianus dist. 2. c. 93. Huc etiam pertinet alter Canon, qui ab eodem ibidem c. 94. citatur ex Concilio Arelatensi, vt si quis presbyter non bene custodierit sacrificium, & mus vel aliud aliquod animal illud comederit, quadraginta diebus poeniteat. Ex his verò Canonibus probari non potest vbi à presbyteris Eucharistia seruata fuerit, in domibusne priuatis, an in Ecclesijs: multò minus inde probari potest, quòd in ædiculis, tabernaculis & sacellis templorum, vt hodiè, seruata sit. Exstat etiam Canon apud Burkardum Vuormatien. Episcopum ex Concilio Turonensi, in quo præcipitur, Vt omnis presbyter habeat pixidem, aut vas tanto sacramentò dignum, vbi corpus Dominicum diligenter recondatur ad viaticum recedentibus è seculo. Vbi autem pixidem illam, aut vas illud reponere & custodire debeant, non indicatur.

NONO, mentiri me dicit, Innocentij 3. decretum non fuisse statim ab omnibus Ecclesijs admissum aut receptum, quod Honorius 3. qui Innocentium proxime sequutus est, idem vt strictè seruetur mandauit. Quasi verò, inquit Monachus, idem non possit bis vel sæpius ab vno pluribusue præcipi. Respondeo, potest quidem: sed si decretum Innocentij seruatum fuit ab omnibus Ecclesijs, vt vult iste, quæ obsecro necessitas, aut quæ causa Honorium cogit, vt idem sex vel octo annis proximis post Innocentium repperet, & quidem ad eò districtè, seuerè ac diligenter? Districtè, inquit, præcipiendo mandamus, quatenus à Sacerdotibus Eucharistia in loco singulari, mundo & signato, honorificè collata, deuotè & fideliter collocetur. Si non fuit seruatum, vt omnes circumstantiæ, & ea quæ modò diximus, satis probant, cur mentiri me dicit Monachus?

Quòd addit, asseruationem Eucharistiæ (in ædiculis, tabernaculis aut sacellis templorum) de qua cōtrouertitur, rem esse magni ponderis, in qua nulla cautio possit esse nimia: Quæro si res est tanti momenti ac ponderis, quæ fiat, quòd neq. Christus, neque Apostoli, nec alius quisquam ad vsq. Innocentium & Honorium, quicquam de ea decreuerint aut mandauerint? Anne duo isti Papæ prudentiores & cautiores fuerunt, quàm vel Christus, vel Apostoli, vel tota illa veneranda & orthodoxa antiquitas? Responde Monache.

DECIMO, mentiri me dicit, Ex his mandatis tam districtis colligi, custodiendam illam Eucharistiæ (in ædiculis, vel tabernaculis, seu sacellis Monache) esse rem nouam & nuperam. Ad hoc verò paulò ante respondimus. Et si ante Tridentinum Conciliabulum asseruatio talis nunquam mandata esset, quis sanus negaret eam esse nuperam, nouam & recentem? Atqui ante Innocentium & Honorium non mandata fuit, vt modò indicauimus. His igitur tam seueris edictis necesse fuit vt Ecclesijs oberuderetur, quum nulla aut veterè consuetudine, aut honestà aliquà ratione maiorum auctoritate confirmatà, commendaretur.

Instat Iesuita, In Concilio Trident. Sess. 13. de Eucharistia ca. 6. dicitur, consuetudinem Eucharistiæ in sacrario asseruandæ, ad eò antiquam esse, vt eam seculum etiam Nicæni Concilij agnouerit. Audio quidem hac à Conciliabulo isto dici; sed aio in spe & falsò dici. At, inquit Monachus, hoc expressè colligitur ex Canone Nicæno vno decimo, vbi constitui iubetur procurator, & cum eò alij, qui inter cætera, habeant curam loci, in quo sancta Eucharistia seruatur. Respondeo, hunc Canonem neque in Græco exemplari, neq. apud Ruffinum lib. 1. cap. 6. ex stare, apud quem tamen veros & authenticos Canones Nicæni Concilij haberi; Cyrillus testatur in epistola ad Synodum Carthagenensem, quæ exstat tom. 1. Concil. in Actis Concilij Africani.

Quòd addis, Si vasa aurea & argentea, vestimenta itè & ornamenta Ecclesiæ seris munierunt, ne rapacibus vngulis prædæ forent, quis tam hebes est, qui ambigat, vtrum seris custodiendam duxerint Eucharistiam, rem omnium preciosissimam & sacratissimam. Imò, Monache, Si vel nihil prorsus exstat in antiquitate de

*si affuerit  
in aduentu  
quoniam ad con  
gulationem*

DE ORIGINE FESTORVM

asseruanda Eucharistia, vel saltem de asseruanda ea in tabernaculis & sacellis proprijs, vt hodie, nemo tam hebes est ac tu, qui tamen affirmare audes tam sic asseruatam fuisse. Adhuc, non sequitur, Vasa aurea & argentea, &c. seruata sunt: Ergo, Sacramentum etiam asseruandum est. Nam vasa & vestimenta illa non ad idololatriam, & culcum idololatricum, vt Sacramentum hodie, sed ad necessarios & à Deo institutos vsus, asseruata fuerunt.

VNDECIMO mentiri me dicit, Decretum Urbani de festo Corporis Christi non fuisse admissum ab omnibus Ecclesijs, quòd post annos 50. Clemens 5. Papa anno Christi 1311. in Viennensi Concilio constitutionē illam ab omnibus precipue seruandam coactus fuerit repetere ac innouare. Testem autem huius sententiae meae produxi Glossam in Clementinis, de Reliquijs & veneris. sanctorum, quae indicat, Clementem 5. in Concilio Viennensi innouasse constitutionē Urbani, quod non fuisset recepta ab omnibus. Non igitur ego, sed Glossa mentitur, si verum est quod mendax & vanissimus Iesuita loquitur.

Respondet autem, Si hoc dictum Glossae verum est, noueris id non ideò factum, quòd Catholici festum aut Constitutionem de festo improbarent: sed quia fortassis constitutio illa ad eorum manus & notitiam non peruenit. Vt ait primò, Iesuita, eodem iure quo tu aduersus me vteris. Nomina, sodes, vel vnā prouinciam, vel oppidum, aut Ecclesiam, ad quorum manus & notitiam Constitutio illa non peruenit. Vt vt in omnes partes te vertas, nullam, sat scio, vel prouinciam, aut Ecclesiam inuenies. Deinde, tuum FORTASSE nihil moramur: Non enim sequitur, stolido Monacho videtur, FORTASSIS constitutionem Urbani non ad omnium notitiam peruenisse, ergo non peruenit. Potius credendum Glossae, cuius auctor propius accessit ad tempora Clementis quàm Gretscherus, ideoq; etiam illi melius nota fuerunt quàm Iesuitis, qui nuper ab inferis emerferunt. Adhuc quod tam districtè praecipitur, observatio festi huius à Clemente, satis magno indicio est, id non ab omnibus receptum, vel saltem negligenter, vt non admodum necessarium, obseruatum esse. Neq; enim edictis & mandatis tam districtis opus habemus in his quae ab omnibus strictè obseruantur. Adhuc quae Pontifices Rom. ab vniuersa Ecclesia districtè obseruari volunt, ad omnes omnium regnorum & prouinciarum in orbe Christiano diriguntur, & propterea ad omnium ac singulorum manus & notitiam perueniunt. Vt autem omnibus nota fiat impudentia Iesuitae, negantis, Decretum Urbani de hoc festo, non fuisse admissum ab omnibus Ecclesijs, id paulò post luculento ac euidenti testimonio Distemij probabo.

Deniq; Graecae Ecclesiae hoc festum, eiusq; pompam & ritus nunquam approbârunt & receperunt. Testatur hoc etiam Meletius Patriarcha Alexandrinus in suo ad Cyriaci Lucij Quaestiones responso, vt ipsemet Gretscherus fatetur: Is mos, inquit, de quo verba facis, vt semel quotannis publicè efferatur Sacramentum, non ad communionē, sed ad venerationem & adorationem, penes nostros homines non obtinuit, ne in ijs etiam, quae laudanda sunt, nostro potius, quàm Saluatoris instituto incedamus.

DVODECIMO me mentiri dicit Monachus, in decreto Urbani circumgestationis & ostentationis nullam mentionem fieri, nec vllum verbum ibi exstare de pane consecrato per octiduum in Monstrantia includendo, circumgestando & ostentando: neque ibi fieri vllam mentionem spectaculi alicuius theatri, pompae & externae adorationis circumgestati & adorati panis. Vt autem mendacij me conuincat, verba Bullae Urbani citat Iesuita. Audiamus verba Bullae inquit: Licet igitur hoc memoriale Sacramentum in quotidianis Missarum solennijs frequentetur: conueniens tamen arbitramur, & dignum, vt de ipso semel saltem in anno ad confundendam specialiter haeticorum perfidiam, & insaniam, memoria solennior, & celebrior habeatur, &c. Et infra. Potissimè igitur exequendum est erga hoc viuificum Sacramentum corporis, & sanguinis IESU Christi, qui est Sanctorum omnium gloria, & corona, vt festiuitate praefulgeat speciali, &c. Rursus, Nos itaque ad corroborationem, &

Urbanus non  
instituit pro-  
cessionem, cir-  
cumgestationē  
& ostentatio-  
nem Sacramen-  
ti.

& exaltationem catholicæ fidei, dignè, ac rationabiliter diximus statuendum, ut de tanto Sacramento, præter quotidianam memoriam, quam de ipso facit Ecclesia, solennior, & specialior annuatim memoria celebretur: certum ad hoc designantes, & describentes diem, videlicet feriam quintam proximam post octauam Pentecostes: ut in ipsa quinta feria deuotæ turbæ fidelium propter hoc ad Ecclesias affectuosè concurrant, & tam clerici, quàm populi gaudentes in cantica laudum surgant. Tum enim omnium corda, & vota, ora & labia, hymnos persoluant lætitiæ singularis: tunc psallat fides, spes tripudiet, exultet charitas, deuotio plaudat, iubilat chorus, puritas iocundetur; tunc singuli alacri animo, pronæque voluntate conueniant, sua studia laudabiliter exequendo tanti festi solennia celebrantes, &c.

*Hæc sunt illa quibus mentiri me probare vult. Vbi verò, Lector, in his omnibus processio- nis, circumgestationis & ostentationis vel aliqua saltem mencio fit? Monstret Iesuita in his vel verbulum vnicum de pane consecrato per octiduum in Monstrantia includendo, circumgestando & ostentando. Vel quibus tandem verbis clarè fit mencio processio- nis, & in ea spectaculi alicuius theatri, pompa & externæ alicuius adorationis, circumgestati & adorati panis?*

*Interrogat verò Iesuita, Quæ nam sit hæc Sacramenti solennior & celebrior memoria, & ad hæreticorum perfidiam & insaniam specialiter confundendam ratio apposita, si non est solennis illa, quæ instituitur, processio, & publica Sacramenti adoratio & circumgestatio? Quid est, quod Pontifex cupit, ut Sacramentum hoc festiuitate ac celebritate præfulgeat speciali? Quæ hæc festiuitas & celebritas specialis, nisi publica processio, adoratio, circumgestatio, & per integram octauam sacrosancti Sacramenti ostensio? Quando magis tam clerus quàm populus gaudentes in cantica laudum surgunt, omniumque corda & vota, ora & labia hymnos lætitiæ salutaris persoluant, quàm in illa processione, & publica circumgestatione? Vbi magis psallit fides, spes tripudiat, charitas exultat, deuotio plaudit, chorus iubilat, & puritas iocundatur, quàm in publica illa supplicatione, & tanti mysterij circumgestatione?*

*Respondet, hæc sunt Monachi glossæ & deliramenta ad rem nihil prorsus facientia. Demonstrare debuit Iesuita, in Urbani decreto processio- nis, circumgestationis & ostentationis Sacramenti mencionem fieri, in eoque exstare verbum aliquod expressum de pane consecrato per octiduum in Monstrantia includendo, circumgestando & ostentando, fierique mencionem aliquam processio- nis, spectaculi theatri, pompa & externæ adorationis circumgestati & adorati Sacramenti: quod non facit, neque etiam facere potest, nihil enim in tota Bulla simile quid legitur. Ergo non Hospinianus, sed Iesuita mentitur. Imò præcipit Urbanus in Bulla, ut quod in alijs Missarum Officijs circa solennitatem est forsan prætermis- sum, deuotâ diligentiam in hoc festo suppleatur, & fideles, festiuitate instante, intra se præterita memorantes, id quod in ipsis Missarum solennijs secularibus forsan agendis impliciti, aut alia ex negligentia, vel fragilitate humana minus plenè gesserunt, tunc attentè & in humilitate spiritus & animi puritate restaurent. At in reliquis Missarum officijs & solennijs nulla facta sunt processiones, circumgestationes, ostentationes: ergo in hoc festo restaurari non debuerunt. Sed pergit Urbanus in Bulla: imò ut turbæ fidelium in quinta feria post octauam Pentecostes AD ECCLESIAS, non ad Processiones, concurrant, & ibi tam clerici quàm populi gaudentes in cantica laudum surgant, &c. non per vias et compita Sacramentum in processione circumgestent atque ostentent, & theatricum spectaculum, quale hodiè cernitur, instituant, quod vtiq; fecisset, si pompam illam, quæ hodiè usurpatur in hoc festo, ipse instituisset. Rursus præcipit, ut Prælati subditos suos in Dominica feriam quintam proximè præcedente exhortentur, ut per confessionem, eleemosynas, orationes & alia pietatis opera, taliter*

DE ORIGINE FESTORVM

se studeant præparare, quòd huius pretiosissimi Sacramenti mereantur fieri participes illà die, possintq; ipsum suscipere reuerenter, ac eius virtute augmentum consequi gratiarum. Ergo festum hoc ab Urbano propter sumptionem & perceptionem Sacramenti, non propter circumgestionem & ostentationem in processionibus, institutum est, quæ Iesuita summo silentio præterit, ac piscibus magis mutus est. Item in Bulla reuocata fidelibus de iniunctis sibi pœnitentijs, qui prima, tertia, nona, sexta ac completorij Officijs interfuerint, pro qualibet horarum ipsarum quadraginta dies. Indulgentias ergo pollicetur illis qui Officijs huius festi, non processionibus intersunt, quod procul dubio fecisset si processiones & circumgestationes ipse instituisset. Adde his, si fidelis oportuit interesse prima, tertia, nona, sexta, & Completorij Officijs, certè non potuerunt interesse Processionibus, quæ sæpè ultra medium diem protrahuntur. Denique, Thomas Aquinas Officium Pontificis iussu, vt diximus, de hoc festo ordinauit, lectiones, quæ diebus aliquot per octauam in matutino leguntur, conscripsit, & in hisce omnibus ne minima quidem Supplicationis, Processionis, & Sacramenti circumgestationis fit mentio.

Vt autem plenè satisfaciam Iesuitæ, adscribam verba ex Distemij libello anno 1603 Duaci à Iesuitis in lucem edito, anno verò 1496. conscripto, quæ clarè docent, Urbanum processionem in hoc festo, itemq; circumgestionem & ostentationem panis non instituisse, adeoq; nullam eius in Bulla Urbani mentionem fieri; neq; etiam hoc decretum huius Papæ ab omnibus Ecclesijs admissum receptumq; fuisse. Sic autem habent Artic. 9. Quanquam Apostolica mandata omnibus Ecclesijs directa fuissent super celebranda noua de Venerabili Sacramento solennitate, omnes tamen Ecclesiæ obedire dissimulauerunt præter Ecclesiam Leodiensem, quæ vbi Apostolicum Nuncium cum Bullis, decretalibus ac officio apportatis honorificè suscepit, tanquam deuota filia mox quàm celerrimè obediuit, reiecto officio quod virgo Iuliana confici fecerat, vtens illo officio, quod B. Thomas Aquinas confecerat. Itaq; ab Aduentu præfatarum Bullarum tota & sola Leodiensis diocesis præfatum solennitatem singulis celebrauit annis usq; ad tempora Domini Ioannis Papæ 22. qui floruit anno Domini 1315. qui omnes Constitutiones Clementis publicauit, & ad vniuersalia studia transmisit. Et vltra illas ordinationes Urbani & Clementinis Constitutionibus insertas, nouas indulgentias concessit, atq; processionem ordinauit. Extunc igitur & deinceps solennitas hæc per totius orbis Ecclesias deuotissimè acceptata est ad honorem Patris, & Filij, & Spiritus sancti Amen.

Ex his intelligis Iesuita, si modò non omnè prorsus intellectu destitutus es, Omnibus Ecclesijs Urbani decretum directum fuisse de celebratione huius nouæ solennitatis, omnes autem Ecclesias ei obedire recusasse, præter Leodiensem Ecclesiam, quæ SOLA, vnà cum tota diocesi hanc solennitatem singulis annis celebrârit, vsq; ad tempora Ioannis 22. Papæ, qui processionem demùm ordinârit & nouas indulgentias concesserit: & ab hoc demùm tempore, hoc est, ab anno 1315. solennitatem hanc cum processione ab omnibus Ecclesijs celebratam esse.

Genebrardus etiam eum festi huius institutionem in Chronico suo descripsisset, pergit sic: Centum annis post, Papiæ cœpit lustratio Sacramenti, quâ corpus Christi in ferculum fertur. Chronica Bossij. Atq; hinc ad reliquas Occidentis partes manauit, præsertim Andegauum, vbi Berengarius fuerat Archidiaconus, & sacramentariam impietatem sparserat, vt corporis Christi præsentia preces sint ardentiores, fidei publica fiat professio contra Sacramentarios, debitus cultus Christo exhibetur, qui nobiscum corporaliter versari dignetur.

His omnibus hoc etiam addo, Theodoricum à Nyem, qui pluribus Pontificibus à secretis fuit, authorem esse, Benedictum 13. anno circiter 1408. cum multorum Principum odia in se comitasset, vt vita sua incolumitati consulere, hostiam primam ante se gestari iussisse.

Palmarium autè ait Iesuita mendacium esse, quòd disam, Nihil in diplomate Urbani continet

Urbanus adorationem Sacramenti non præcepit.

continet

contineri de adoratione Eucharistiæ, cum ipse Pontifex sic in Bulla exclamet: O excellentissimum Sacramentum, o adorandum, venerandum, colendum, glorificandum, &c. Respondeo, talem adorationem intelligo, quæ soli debetur Deo, quæq; hodiè exhibetur in hoc festo panis, tanquam ipsi Christo vero Deo & homini. De hac adoratione non loquitur hic Urbanus: Verbum enim ADORANDVM mox explicans, subiungit, venerandum, colendum, glorificandum, præcipuis magnificentum laudibus, DIGNIS præconijs exaltandum, cunctis honorandum studijs, deuotis prosequendum obsequijs & sinceris mentibus retinendum, &c. Adorandi igitur vocabulum synonymum est sequentium. Adorare enim non semper significat diuino & religioso cultu aliquem prosequi, sed multoties etiam, ut omnes norunt significat, externam reuerentiam & venerationem alicui rei exhibere corporeis gestibus & sermone. Vt cum flectuntur genua, incuruatur corpus, aperitur caput, tolluntur manus, &c. Et est hoc commune tam Deo quam hominibus, quos suscipimus & ob præstantiam vel sanctitatem aliquam veneramus. Sic Abraham adorauit filios Hæb, vendentes sibi agrum pro sepultura hæreditaria: Sic Abigail & Bersaba Dauidem: Magi & complures alij Christum, quem nondum agnoscebant esse Deum. Sic Tertullianus contra Hermogenem inquit: Scripturæ plenitudinem Adoramus, quæ nobis & factorem manifestat & facta. At nemo, opinor, hinc colliget, fideles Tertulliani ætatis sic aduasse S. Scripturam, ut Iesuita vult Sacramentum adorandum esse.

Manet igitur firmum & immotum, contra quam Iesuita sentit, quod diximus, ne primis quidem auctoribus nota fuisse, quæ hodiè in hoc festo peraguntur; qualia sunt inclusio, circumgestatio, ostentatio, spectatio & adoratio panis vel Sacramenti.

DECIMOTERTIO mentiri me dicit, appellationem huius festi, dum dicimus, Festum corporis Christi, mutilatum esse hodiè: Urbanum namq; & Clementem vocare festum corporis & sanguinis Christi. Hæc mea sunt verba, eaq; intelligenti clara & perspicua. Quid Iesuita? Legatur, inquit, Clementis constitutio, & quæ ei inserta Urbani, deq; huius & aliorum Prædicantium fronte iudicium lector faciat: nusquam hæc appellatio comparet, sed ista, Sacramentum corporis & sanguinis Christi. Imò iudicium Lector hic faciat de Monachi, ne dicam pecudis stupore & inscitia. Dixi Festi huius mutilatam esse hodiè appellationem, eò quòd tantum Corporis Christi festum appellatur, quum in Urbani & Clementis Bullis, Festum corporis & sanguinis Christi nominetur. Quid clarius, quid apertius dici possit? Quid verò Monachus? Legatur, inquit, Clementis institutio & quæ ei inserta, Urbani, nusquam hæc appellatio comparet: sed illa, Sacramentum corporis & sanguinis Christi. At ego hoc affirmavi: Sacramentum enim vel festum appellatur nihil hoc loco interest: negavi autè in istis Bullis Festum, vel Sacramentum corporis Christi tantum appellari; sed etiam sanguinis. Proinde mente captus fuit Monachus quum hæc scripsit. At inquit, Appellatio hæc in solam quoq; panis speciem competit: verè enim corporis & sanguinis Christi sacramentum est, cum corpus viuum Christi viui contineat, quod vtiq; non est absq; sanguine. Respondeo, pro certo sumit Monachus, quod est incertissimum, adeoq; falsum falso probat. Deinde, siue vera sit hæc Iesuitæ sententia, siue falsa, tamen hoc festum vel Sacramentum non solius corporis, ut hodiè fit, sed sanguinis quoq; nomine ab Urbano & Clemente appellatum fuit, ac proinde verum est quod dixi.

Appellatio huius festi mutilata.

DECIMO QUARTO mentiri me putat, omnia quæ in hoc festo peraguntur, primum introducta esse, circa tempora Constantiensis Concilij ac proinde omnia esse recentia, nupera & nouitia. Ad hoc nihil aliud respondet, quam, licet hoc ita esset, quamuis toto cælo à veritate abeat, qui tum postea? Noua essent praxi & vsu: vetera, potestate ac valore, &c. Ita quidem Monachus, sed nihil probat: Da probandi, Græcæ scilicet. Quis hominum vnquam potestatem ac valorem habuit introducendi in Ecclesiam idololatricos cultus ac superstitiones?